
 
Prot. n. vedi segnatura                                                                                                       Majano, 08 marzo 2024 

 
 
 
Oggetto:  Decisione a contrarre e determina di affidamento Laboratori didattici Riserva Marina Miramare, 

visita di istruzione del 23/05/2024 Scuola Primaria di Majano. 
 
CIG: B0BCF987A8 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip spa, 
se attive e convenienti a parità di tipologia e caratteristiche; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della legge 13/7/2015 n. 107”, in particolar modo il titolo V “Attività negoziale”; 

Visto  il nuovo Codice degli Appalti D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” entrato in vigore dal 01/04/2023; 

Tenuto conto del Piano visite istruzione programmate per l’a.s. 2023/24 approvato dal Consiglio d’Istituto 
nella seduta del 23/10/2023 n. 90;  

Vista  in particolare la proposta di visita di istruzione a Trieste programmata per le classi 2^ A e 2^ B della 
Scuola Primaria di Majano, che prevede la partecipazione ad alcuni laboratori didattici presso la 
Riserva Marina di Miramare;  

Considerata la necessità di prenotare i laboratori didattici richiesti; 
Considerata la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico per la visita di istruzione programmata; 
Consultate prioritariamente le convenzioni Consip attive e considerato che alla data odierna non risultano 

convenzioni attive CONSIP con riferimento al servizio previsto; 
Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D.lgs. n. 36/2023, per procedere alla spesa prevista, alla 
luce delle sotto indicate motivazioni; 
a)  Valore della prestazione di importo di € 280,00 esente Iva, ben al di sotto di quello massimo 

previsto dalla vigente normativa in materia (D.lgs. 36/2023) e al di sotto di quello massimo di € 
10.000,00.- (D.I.129/2018) per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”, nonché delle 
soglie stabilite dal Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta n. 54 del 27/11/2020 e successivo aggiornamento n. 53 del 24/01/2023; 

b)  Rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività rispetto all’interesse pubblico che la 
scuola deve soddisfare; 

c)  Oggetto dell’incarico di particolare specialità (laboratori didattici presso Area Marina Protetta di 
Miramare); 

d)  Esclusività fornitore del servizio previsto; 
e)  Valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

Individuato l’operatore economico destinatario dell’ordine di intervento con affidamento diretto sulla base 
di quanto sopra esplicitato; 

Appurato che l’operatore economico destinatario dell’incarico di assistenza è in possesso dei requisiti di 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

16
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa; 
Nelle more della verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore economico aggiudicatario, 

ove previsto 
Vista  l’approvazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 con delibera del 

Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021 e successivo aggiornamento approvato con delibera C.D.I. 
n.40 del 21/12/2022;  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27 novembre 2020 di approvazione del Regolamento 
per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo aggiornamento con Delibera C.I. n. 
53 del 24/01/2023; 

Visto il Programma Annuale EF 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2024 
con delibera n. 102; 

Definito che la copertura finanziaria per le spese derivanti dal presente atto saranno a carico delle quote 
delle famiglie degli alunni partecipanti e graveranno sulla scheda attività “A.5.1 – Visite didattiche e 
viaggi di istruzione” del Programma Annuale EF 2024: 

 
 

DETERMINA 
 
1.  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.  di procedere, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D.lgs. n. 36 del 

31/03/2023, - all’incarico di realizzazione dei laboratori didattici previsti nell’ambito della visita di 
istruzione a Trieste del 23/05/2024 per le classi 2^ A e 2^ B della Scuola Primaria di Majano, mediante 
incarico alla Fondazione WWF Italia AMP Miramare di Trieste, per l’importo totale di € 280,00- esenti 
IVA; 

3.  di impegnare la relativa spesa di € 280,00 sull’aggregato di bilancio “A.5.1 – Visite didattiche e viaggi di 
istruzione” del Programma Annuale E.F. 2024; 

4.  di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023. 

 
 
 
 
 
  
                                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Candido Francesco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 

 

 
 
 

 
 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

16
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2024-03-18T10:30:49+0100
	FRANCESCO CANDIDO




